
DETERMINAZIONE

PROVINCIA DI BERGAMO

COMUNE DI RANICA

SETTORE: Settore 6 - Politiche Sociali e Giovanili PROPOSTA N°  33 

SERVIZIO: Servizi Sociali e Politiche Giovanili

DETERMINA N° 13/07/2023DEL 364 

OGGETTO:

CIG. 9897964A47. AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE "PROGETTO GIOVANI" A 
COOP. SOCIALE IL CANTIERE S.R.L. DI ALBINO (BG), PERIODO 01/10/2023-30/09/2025 
CON POSSIBILITA' DI RINNOVO DI ULTERIORI DUE ANNI, AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG. 9897964A47.

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI SETTORE

SERLENGA TIZIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE Settore 6 - Politiche Sociali e Giovanili - NR. 33  DEL  13/07/2023 - RESPONSABILE: 

Serlenga Tiziana 

 

 

OGGETTO: 

CIG. 9897964A47. AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE "PROGETTO GIOVANI" A COOP. 

SOCIALE IL CANTIERE S.R.L. DI ALBINO (BG), PERIODO 01/10/2023-30/09/2025 CON 

POSSIBILITA' DI RINNOVO DI ULTERIORI DUE ANNI, AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG. 9897964A47. 

 

PREMESSO che, con deliberazione della Giunta Comunale nr. 90 del 22.06.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato definito di: 

• DARE continuità all’intervento nell’ambito delle Politiche Giovanili, denominato “Progetto 
Giovani”; 

• APPROVARE il Foglio Patti e Condizioni, costituito da nr. 13 articoli, per la realizzazione del 
“Progetto Giovani” per il periodo 01 ottobre 2023 / 30 settembre 2025, con possibilità di rinnovo di 
ulteriori due anni, previa verifica delle disponibilità di bilancio; 

• DARE MANDATO al Responsabile del Settore Politiche Sociali e Giovanili di individuare il 
soggetto al quale affidarne la gestione tramite le procedure del mercato elettronico, nonché 
l’adozione di tutti gli adempimenti gestionali, conseguenti alla presente deliberazione; 

• STABILIRE che l’articolazione dell’intervento di cui trattasi può comportare una spesa massima di 
€ 18.000,00= I.V.A. compresa per ogni annualità, per il periodo 01 ottobre 2023 / 30 settembre 
2025, con possibilità di rinnovo di ulteriori due anni fino al 30/09/2027, previa verifica delle 
disponibilità di bilancio, per un importo compressivo di € 68.571,43= oltre I.V.A. 5%, e per un 
totale di € 72.000,00=, precisando che il progetto dovrà prevedere espressamente la possibilità di 
introdurre eventuali ulteriori attività, qualora nel corso del periodo oggetto di questo affidamento 
dovessero nascere nuovi bisogni, previo accordo tra le parti e previa verifica delle disponibilità di 
bilancio. 

 
RICHIAMATO in particolare l’art. 1 c. 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in legge n. 
120/2020, come sostituito dall’art. 51 della legge n. 108/2021, avente ad oggetto “ Procedure per 
l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, il quale prevede che, in caso di determina a 
contrattare purché assunta entro il 31.12.2023, in deroga all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, sia possibile 
assegnare con affido diretto lavori per importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture fino a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede con l’affido diretto anche senza consultazione 
di duo o più operatori economici nel rispetto dei principi dell’art. 30 D.lgs. n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che è stata individuata la Coop. Sociale “Il Cantiere” S.r.l. con sede in Via T. Tasso, 
10 – 24021 Albino (BG) per la gestione del Progetto Giovani, garantendo così la prosecuzione del 
lavoro già iniziato sul territorio di Ranica di sviluppo degli interventi di prevenzione delle devianze 
giovanili soprattutto dopo il periodo COVID, di coordinamento di un percorso integrato dedicato agli 
adolescenti e ai giovani del territorio e delle varie realtà e professionalità sociali, educative e sanitarie 
già presenti sul territorio stesso, garantendo così il raggiungimento dei risultati attesi 
dall’Amministrazione comunale; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 320 RGD del 26.06.2023, con la quale è stata assunta 
determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e prenotato 
l’impegno di spesa per l’importo pari ad € 34.285,72= oltre 5% I.V.A., per un totale di € 36.000,00=, 
con imputazione al Cap. 6333/165 del PEG 2023/2025 così dettagliato, precisando che il progetto 
potrà avere una modifica nei costi qualora nel corso del periodo oggetto di questo affidamento 
dovessero nascere nuovi bisogni, previo accordo tra le parti e previa verifica delle disponibilità di 
bilancio: 
 

- € 3.000,00= I.V.A. compresa – esercizio finanziario 2023; 
- € 18.000,00= I.V.A. compresa – esercizio finanziario 2024; 
- € 15.000,00= I.V.A. compresa – esercizio finanziario 2025; 

  



DETERMINAZIONE Settore 6 - Politiche Sociali e Giovanili - NR. 33  DEL  13/07/2023 - RESPONSABILE: 

Serlenga Tiziana 

 

 

 
CONSIDERATO che si è provveduto ad acquisire specifica offerta mediante piattaforma di e-
procurement di SINTEL di Regione Lombardia; 
 
VISTO il Report della Procedura “Affido Progetto Giovani 23-25” n. 171370861 della piattaforma 
SINTEL di Regione Lombardia, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, dal 
quale risulta che la Coop. Sociale “Il Cantiere” S.r.l. con sede in Via T. Tasso, 10 – 24021 Albino (BG) 
ha offerto la somma di € 33.942,15= oltre I.V.A. 5%; 
 
RITENUTO pertanto di approvare il Report della Procedura SINTEL e di procedere alla contestuale 
aggiudicazione definitiva del servizio di gestione del Progetto Giovani alla Coop. Sociale “Il Cantiere” 
S.r.l. con sede in Via T. Tasso, 10 – 24021 Albino (BG), periodo 01 ottobre 2023 / 30 settembre 2025, 
con possibilità di rinnovo di ulteriori due anni; 

 
DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, è stato accertato che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale vigente; 
- il Regolamento di contabilità Comunale, ed in particolare gli artt. 25 e 36; 
- l’art. 183 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 
- la deliberazione n. 7 del 09/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il DUP 2023 – 2025 ed il bilancio di previsione finanziario 
2023 – 2025; 

- la deliberazione n. 31 del 24/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, parte finanziaria, 
assegnando ai Responsabili di Settore di questo Comune le dotazioni finanziarie fissate nel 
PEG stesso; 

 
DATO ATTO che la sottoscritta non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 42 d.lgs. 50/2016. 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 10/2022 in data 29/12/2022, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile del Settore Politiche Sociali e Giovanili, con efficacia dal 01/01/2023 alla 
scadenza del mandato amministrativo del Sindaco nell’anno 2024, fatta salva la revoca ai sensi 
dell’art. 18 comma 3 del C.C.N.L. relativo al personale del comparto funzioni locali. 2019-2021, 
sottoscritto in data 16/11/2022; 
 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE il Report della Procedura “Affido Progetto Giovani 23-25” n. 171370861 della 
piattaforma SINTEL di Regione Lombardia effettuata in data 06.07.2023, allegato alla presente 
per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI AGGIUDICARE definitivamente il servizio di gestione del Progetto Giovani alla Coop. Sociale 
“Il Cantiere” S.r.l. con sede in Via T. Tasso, 10 – 24021 Albino (BG), periodo 01 ottobre 2023 / 30 
settembre 2025, con possibilità di rinnovo di ulteriori due anni, per l’importo complessivo di           
€ 33.942,15= oltre I.V.A. 5%, per un totale di € 35.639,26=; 
 

3. DI ASSUMERE l’impegno di spesa per il servizio di gestione del Progetto Giovani a favore della 
Coop. Sociale “Il Cantiere” S.r.l. con sede in Via T. Tasso, 10 – 24021 Albino (BG), periodo 01 
ottobre 2023 / 30 settembre 2025, per l’importo pari ad € 33.942,15= oltre 5% I.V.A., per un totale 
di € 35.639,26=, con imputazione al Cap. 6333/165 del PEG 2023/2025 così dettagliato, 
precisando che il progetto potrà avere una modifica nei costi qualora nel corso del periodo oggetto 



DETERMINAZIONE Settore 6 - Politiche Sociali e Giovanili - NR. 33  DEL  13/07/2023 - RESPONSABILE: 

Serlenga Tiziana 

 

 

di questo affidamento dovessero nascere nuovi bisogni, previo accordo tra le parti e previa verifica 
delle disponibilità di bilancio: 

 
- € 3.000,00= I.V.A. compresa – esercizio finanziario 2023; 
- € 17.819,63= I.V.A. compresa – esercizio finanziario 2024; 
- € 14.819,63= I.V.A. compresa – esercizio finanziario 2025; 

 
4. DI RIMANDARE a successivo provvedimento l’eventuale integrazione dell’impegno di spesa, in 

caso di rinnovo di ulteriori due anni del servizio di gestione del Progetto Giovani, per il periodo 01 
ottobre 2025 / 30 settembre 2027; 
 

5. DI PROCEDERE alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario, ai fini 
dell’efficacia dell’aggiudicazione; 

 

6. DI DISPORRE la registrazione dell’impegno contabile, da effettuarsi a cura del responsabile del 
servizio finanziario e da comunicarsi ai terzi interessati, al capitolo del PEG sopraindicato; 
 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

8. DI DARE ATTO che: 
 

• ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
sarà esecutiva con l’apposizione da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

• alla liquidazione della spesa, come sopra impegnata, si provvederà ai sensi dell’art. 184 
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, previa presentazione di regolari fatture e verifica della regolarità 
della prestazione effettuata. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI 

 Dott.ssa Tiziana Serlenga  
    Documento firmato digitalmente 

 



1

Report della Procedura Affido
progetto giovani 23-25 n. 171370861

effettuata da Comune di Ranica

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 171370861

Nome Procedura Affido progetto giovani 23-25

Descrizione Procedura

Codice Gara Ranica29.6.23

Destinatari

Codice CIG 9897964A47

No

Num. Protocollo 1865511

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 98133000-4 - Servizi prestati da organizzazioni associative di
carattere sociale

Inclusione delle offerte sopra la
base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Tiziana Lucia Serlenga

Nome Ente Comune di Ranica

Informazioni sul tipo di Procedura



Report della Procedura Affido progetto giovani 23-25 n. 171370861 effettuata da Comune di Ranica

2

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 34.285,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) 24

Opzione rinnovo (importo) 34.285,00000 EUR

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 24

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 29 giugno 2023 10.57.39 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

giovedì 6 luglio 2023 10.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

foglio patti e
condizioni

Amministra-
tivo

Libero Allegato

modello di-
chiarazione

Amministra-
tivo

Libero Allegato

patto inte-
grità

Amministra-
tivo

Libero Allegato

modello di-
chiarazione
all.B

Economico Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.



Report della Procedura Affido progetto giovani 23-25 n. 171370861 effettuata da Comune di Ranica

3

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale COOPERATIVA SOCIALE IL CANTIERE SRL

Login user_59562

Indirizzo e-mail ilcantiere@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 01567980162

Indirizzo VIA T. TASSO 10, 24021 ALBINO (Italia)

Numero telefono 035773170

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1688477906260

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore COOPERATIVA SOCIALE IL CANTIERE SRL

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data martedì 4 luglio 2023 15.38.26 CEST

Prezzo offerto 33.942,15000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Serlenga Tiziana Lucia

Login user_291270

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Ranica (00330380163)

Indirizzo email comune.ranica@pec.regione.lombardia.it



Report della Procedura Affido progetto giovani 23-25 n. 171370861 effettuata da Comune di Ranica

4

Num. telefono 035479026

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome COOPERATIVA SOCIALE IL CANTIERE SRL

Login user_59562

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) COOPERATIVA SOCIALE IL CANTIERE SRL
(01567980162)

Indirizzo email ilcantiere@legalmail.it

Num. telefono 035773170

Commento all’aggiudicazione procedura regolare

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 6 luglio 2023 11.01.48
CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Affido progetto giovani
23-25 (ID 171370861) è stata
completata. La graduatoria prov-
visoria è ora disponibile.

giovedì 6 luglio 2023 10.59.01
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste eco-
nomiche della procedura Affi-
do progetto giovani 23-25 (ID
171370861) è iniziata.

giovedì 6 luglio 2023 10.58.51
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1688477906260) della Procedu-
ra Affido progetto giovani 23-25
(ID 171370861) è stata accettata
con la seguente motivazione: .

giovedì 6 luglio 2023 10.58.36
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_59562 sulla
Procedura con ID 171370861 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 6 luglio 2023 10.00.02
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura Affido progetto gio-
vani 23-25 (ID 171370861).

martedì 4 luglio 2023 15.38.26
CEST

Invio Offerta L`offerente COOPERATIVA
SOCIALE IL CANTIERE
SRL ha inviato con succes-
so un`offerta nel Mercato Affi-



Report della Procedura Affido progetto giovani 23-25 n. 171370861 effettuata da Comune di Ranica

5

Data Oggetto Testo

do progetto giovani 23-25 (ID
171370861).

giovedì 29 giugno 2023 10.58.08
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato Affido progetto
giovani 23-25 (ID 171370861).

giovedì 29 giugno 2023 10.57.40
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
171370861). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Tabella 7. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 171541767

Data di invio lunedì 3 luglio 2023 14.11.10 CEST

Mittente COOPERATIVA SOCIALE IL CANTIERE SRL (COOPE-
RATIVA SOCIALE IL CANTIERE SRL)

Destinatari Serlenga Tiziana Lucia (Serlenga Tiziana Lucia), non ricevuto

Oggetto del Messaggio RICHIESTA PRECISAZIONI

Testo del Messaggio Buongiorno, abbiamo visto che nell'allegato Offerta Econo-
mica viene richiesto di nuovo il modello B che va nella do-
cumentaizone anmministrativa. Confermate che è un refuso?
Qui dovremmo allegare la nostra offerta economica. Attendo
conferma Cordiali saluti


		2023-07-13T10:28:17+0200
	Tiziana Lucia Serlenga




